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Das Berichtstool EBN wurde vom Amt der NO Landesregierung, Abt. Umwelt- und Energiewirtschaft
(RU3) zur Verfligung gestellt und in Zusammenarbeit mit der Energie- und Umweltagentur NO
entwickelt. Das Berichtstool EBN kann von der/dem Energiebeauftragten genutzt werden, um den
Jahresenergiebericht gemal NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012) zu erstellen.
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Vorwort

Sehr geehrte Mitglieder des Gemeinderates!

Das NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012, LGBL Nr. 7830-0) sieht unter anderem
die Installierung eines Energiebeauftragten flir Gemeindegebaude als auch die regelmaRige
Fuhrung der Energiebuchhaltung fir Gemeindegebaude sowie einmal jahrlich die Erstellung
und Darlegung eines Gemeinde-Energie-Berichts vor.

Mit gegenstandlichem Bericht komme ich den genannten gesetzlichen Verpflichtungen als
Energiebeauftragte/r der Gemeinde Wélbling nach.

Fur die Fihrung der Energiebuchhaltung wird das Online-Energiebuchhaltungs-Tool SIEMENS
Energy Monitoring & Control Solution genutzt, welches den Gemeinden seitens des Landes
Niederdsterreich zur kostenlosen Nutzung zur Verfiigung gestellt wird.

Im Energiebericht 2019 werden nun 10 Gebaude und 16 Anlagen hinsichtlich

ihrer Energieverbrauche analysiert und dargestellt. Dazu wurde die Schule noch in Mittelschule
und Volksschule aufgeteilt. Des Weiteren wurde erstmals auch der Wasserverbrauch von 4
Gebauden erfasst. Der Schwerpunkt liegt am Warme- und Stromverbrauch. Samtliche
Gebaude wurden einem Nutzungstyp zugeordnet (z.B. Kindergarten, Feuerwehr).

Es wird versucht die Daten ab 2017 zu erfassen und dies - soweit moglich - mit Monatsdaten.
Im NO EEG 2012 ist nicht vorgesehen, dass in der EBUauch Wohnobjekte der Gemeinde und
vermietete Gebaude zu berucksichtigen sind. Da nicht alle Gebaude und Anlagen zum selben
Zeitpunkt in die EBU eingepflegt werden konnten, sind die Zeitreihen der Daten nicht immer
vollstandig vergleichbar. So gibt es erst in 2017 und 2018 gut vergleichbare Daten!

Unterstutzt wird die Klima- und Energiemodellregion bei der Datenerhebung durch

Schulwarte, Mitarbeiter der Gemeinde und Mitglieder der freiwilligen Feuerwehr. Inhaltlich ist es
eine Zusammenarbeit mit der Gemeindeverwaltung und Gemeindepolitik, insbesondere mit
dem Vorsitzenden des Umweltausschusses der Marktgemeinde Walbling.

Herzlichen Dank fur die Hilfe bei der Datenerfassung.

Dieser Bericht soll Ihnen eine Hilfestellung sein, wenn Entscheidungen tiber MalRnahmen
in einzelnen Gebauden und Anlagen zu treffen sind. Das Team des Klima-
und Energiemodellregion steht Ihnen flir Fragen gerne zur Verfigung.

Mit freundlichen GriifRen,

DI Alexander Simader MSc.
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1. Objektlibersicht

Zu Beginn des Gemeinde-Energie-Berichtes wird ein Uberblick liber die erfassten Objekte in der
Energiebuchhaltung gegeben. Hierbei werden in tabellarischer Form die Energieverbrauche gelistet.
Ebenso ersichtlich ist der anonymisierte landesweite Vergleich (Benchmark) mit anderen Gebauden
derselben Nutzungskategorie (siehe Spalte LS & LW). Dazu wird der Energieverbrauch in kWh/(m?*a)
als Vergleichswert herangezogen und durch die Kategorien von A bis G ausgedriickt, wobei A die beste
und G die schlechteste Kategorie darstellt.

Auf den folgenden Seiten des Gemeinde-Energie-Berichtes wird eine Zusammenfassung des gesamten
Gemeinde-Energieverbrauchs dargestellt und eine Empfehlung der/des Energiebeauftragten
ausgesprochen. Anschlielend wird fiir jedes Gebaude eine Detailauswertung vorgenommen.

LEGENDE:

Flache [m?]: Brutto-Grundflache des Gebaudes

Warme [kWh]: Warmeverbrauch im Berichtsjahr

Strom [kWh]: Stromverbrauch im Berichtsjahr

Wasser [m?]: Wasserverbrauch im Berichtsjahr

CO2 [kg]: CO2-Emissionen aus dem Energieverbrauch im Berichtsjahr

LS: Labelling Strom; zeigt den Stromverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen anderen
Gebauden gleicher Nutzung in NO

LW: Labelling Warme; zeigt den Warmeverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen
anderen Gebauden gleicher Nutzung in NO

1.1 Gebaude

Nutzung Gebaude Flache | Warme Strom |Wasser | CO2 (kg) | LW | LS
(kWh) (kWh) (m3)
Feuerwehr(FF) FF-Ambach 342 0 6.586 0 2.180| kKA | D
Feuerwehr(FF) FF-Hausheim 154 0 2.104 12 6961 kA
Feuerwehr(FF) FF-Oberwdlbling 410 14.064 5.047 26 1.670
Feuerwehr(FF) FF-Unterwdlbling 395 0 7.311 23 2.420| kA
Gemeindeamt(GA) Gemeindeamt 248 18.693 14.431 0 10.964| C
Gemeindeamt(GA) Gemeindeamt Unterwdlbling 60 0 2.476 2 820| kA
Gemeindeamt(GA) Oberer Markt 3 100 0 100 0 33| kA
Kindergarten(KG) Kindergarten 781 95.920 9.572 0 3.168] E
Schule-Musikschule(MS) Musikschule + Rettung 876 31.183 20.294 0 6.717 D
(S,\f,\r}l‘;'e"\‘e“e Mitelschule yjittelschule Wolbling-Antei 3.762| 252.957| 88424 of 29268 | ¢
Schule-Volksschule(VS) Volksschule 1.881] 126.478 36.240 0 11.995) C E
9.009] 539.295| 192.585| 63,0752 69.933

1.2 Anlagen

Anlage Waéarme Strom Wasser | CO2 (kg)

(kwh) (kWh) (m3)

Briickenwaage 0 148 0 49
FF Landersdorf 0 0 0 0
FF Noppendorf 0 540 0 179
Friedhof Unterwdlbling 0 7 0 2
Kremsersteig 0 418 0 138
Landersdorf 0 354 0 117
Landersdorf 9 Bauhof 0 1.957 0 648
Muillplatz Hermannschacht 0 17 0 6
Pumpwerk Hausheim 0 130 0 43
PW Ambach 0 1.917 0 635
Ratzersdorf 0 830 0 275
Straflenbeleuchtung 0 210.829 0 69.784
Unterwdlbling 0 3.167 0 1.048
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Veranstaltungszahler Waldbadstrasse 0 89 0 29
Waldbad 0 29.532 0 9.775
Waldstrasse 0 28.869 0 9.556

0 278.804 0 92.284

1.3 Energieproduktionsanlagen

keine

1.4 Fuhrparke

keine

Datum: 08.07.2020
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2. Gemeindezusammenfassung

2.1 Energieverbrauch der Gemeinde

Innerhalb der im EMC verwalteten 6ffentlichen Gebaude, Anlagen und Fuhrparke der Gemeinde
Walbling wurden im Jahr 2019 insgesamt 1.010.684 kWh Energie bendtigt. Davon wurden 72% fur
Gebaude, 28% flr den Betrieb der gemeindeeigenen Anlagen und 0% fiir die Fuhrparke bendtigt.

Verteilung Energie der Gemeinde Gesamtenergieverbrauch
I Gebaude 1200 -
B Anlagen
I Fuhrparke 1000 |
800 |
=
= 6004
=3

400

200 +

2015 2016 2017 2018 2019

Der Energieverbrauch innerhalb der Gebaude, Anlagen und Fuhrparke setzt sich wie folgt zusammen:

Gebdude Anlagen

B Warme B Warme
I Strom I Strom
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Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wolbling

2.2 Entwicklung des Energieverbrauchs

Als Veranderungen im Jahr 2019 gegenuber 2018 ergeben sich: Gesamtenergieverbrauch (Gebaude,
Anlagen, Fuhrpark) -4,35 %, Warme -5,88 % bzw Warme (HGT-bereinigt) -7,41 %, Strom -2,53 %,
Kraftstoffe 0,0 %

Gebdude
Entwicklung Stromverbrauch Gebaude Entwicklung Warmeverbrauch Gebaude
200+ 186 187 800+
172 654
150 600
< <
2 100 2 400
e e
50- 200
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

kWh  172.076 186.322 197.752 187.199 192585 kWh  553.915 548.575  653.655 572.973  539.295
Anlagen

Entwicklung Stromverbrauch Anlagen

300 1 279

250 1

200 1

150 1

(MWh)

100 1

50 20
0

0

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 0 20.118  292.209  296.433| 278.804

Erneuerbare Energie

Anteil erneuerbarer Warme
[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

800 4

600

400 -
200
0 oA

2015 2016 2017 2018 2019

(MWh)

Datum: 08.07.2020



Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wolbling

2.3 Verteilung des Energieverbrauchs

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich zwischen den einzelnen
Gebaude-Nutzungsarten folgendermafen:

Gebaude
5 " Feuerwehr(FF) 21.048 kWh
Verteilung Stromverbrauch Gebaude .
Gemeindeamt(GA) 17.007 kWh
I FF Kindergarten(KG) 9.572 kWh
CJGA  gehyle-Musikschule(MS) — 20.294 KWh
[ KG
B VS Schule-Neue Mittelschule 88.424 kWh
I NM Schule-Volksschule(VS) 36.240 kWh
Il Vs
- i s Feuerwehr(FF) 14.064 kWh
Verteilung Warmeverbrauch Gebaude .
Gemeindeamt(GA) 18.693 kWh
I FF Kindergarten(KG) 95.920 kWh
CJGA  gehyle-Musikschule(MS) — 31.183 KWh

I KG ;
B VS Schule-Neue Mittelschule 252.957 kWh

I NM Schule-Volksschule(VS) 126.478 kWh

I Vs
Anlagen
. Freibad(FB) 29.532 kWh
Verteilung Stromverbrauch Anlagen

Lager(LG) 540 kWh
I FB Pumpwerk (AWRA)(PW) 34.913 kWh
LG Sonderanlagen(SON) 2.218 kWh

B AWRA
I SON Stralenbeleuchtung(SB) 210.829 kWh
[sB Wasserversorgungsanlag 772 kWh

WV
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2.4 Emissionen, erneuerbare Energie

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 162.215 kg, wobei 4% auf die Warmeversorgung, 96% auf die
Stromversorgung und 0% auf den Fuhrpark zurtickzufihren sind.

Emissionen
CO2-Emissionen CO2-Emissionen
Bl Wiarme 3 Strom [EE Warme
B Strom
200
150 1
S 100
50
0,
2015 2016 2017 2018 2019
Erneuerbare Energie
Anteil erneuerbarer Warme Anteil erneuerbarer Strom
[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
800 200
600 150 1
= =
= 400/ < 100/
5 5
200 50 4
41 45 47 45 46
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

Produzierte 6kologische Energie
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2.5 Verteilung auf Energietrager

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich auf die einzelnen Energietrager

folgendermalen:
Gebaude
5 is O-Strommix
Energietrager Strom Gebaude
I O-Strommix
g - s o Biomasse-
Energietrager Warme Gebdude Nahwarme
[ Biomasse-Nahwéarme O-Strommix
] O-Strommix Pellets
I Pellets
Anlagen
O-Strommix

Verteilung Stromverbrauch Anlagen

I O-Strommix

192.585 kWh

506.538 kWh

18.693 kWh
14.064 kWh

278.804 kwh
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3. Interpretation der Daten durch den/die Energiebeauftragte/n

Es werden erst seit 2017 die Energieverbrauche der Anlagen erfasst. Daher kommt es in der Statistik
zu einer geringen Aussagekraft des Gesamtenergieverbrauchs in der Zeitreihe vor 2017.

Da die Gebaude NMS und Musikschule nur einen gemeinsamen Stromanschluss haben, sind hier
auch Interpretationen auf die einzelnen Institutionen (NMS, Volksschule, Musikschule) nur bedingt
aussagekraftig. In diesem Bericht sind diese Gebaude beim Stromverbrauch erstmals getrennt. Die
Aufteilung erfolgt allerdings Uber einen Schlussel.

Die Ablesbarkeit der einzelnen Zahler ist teilweise duflerst schwierig, da es sich einerseits noch

viele Analogzahler und andererseits bei der NMS um einen Messwandler handelt, der handisch

nicht auslesbar ist.

Allgemein kann festgestellt werden, dass die vielen kleinen Feuerwehren, sowie andere selten
genutzte Gebaude, aber auch das Gemeindeamt noch immer mit Strom beheizt werden. In den
Feuerwehren wird bisher noch nicht geklart, welcher Anteil des Stromverbrauchs dem Heizen
zuzuordnen ist.

Der Gesamtjahresverbrauch in der 4 Feuerwehren liegt mit insgesamt rund 20.000 kW/h auf

dem Strombedarf von 4 Einfamilienhausern (ohne Heizung!). Das Einsparpotential bei den
Feuerwehren kann daher insgesamt als gering erachtet werden. Ein Energietragerwechsel bei den
Feuerwehren erscheint eben aufgrund der geringen Energieverbrauche als nicht wirtschaftlich auch
wenn aus 6kologischen Grinden ein Wechsel zu empfehlen ware.

Die vielen Stromheizungen in den kommunalen Gebauden sind ein signifikantes Zeichen dafir, dass
es in Walbling (im Vergleich zu anderen Gemeinden) keinen Anschluss an das Gasnetz gibt.

Die Entscheidung fir Stromheizungen dirfte daher in der Vergangenheit aufgrund mangelnder
Alternativen und insbesondere bei den Feuerwehren aufgrund des geringes Heizbedarfes entstanden
sein. Positiv anzumerken ist, dass in den kommunalen Gebauden kein Heizdl in Verwendung ist.

Bei den Anlagen ist der Stromverbrauch insbesondere bei der StralRenbeleuchtung zu beachten. Hier
muss es nun rasch zu Sanierungen kommen. Dadurch wird sich der Verbrauch signifikant reduzieren.

13 Datum: 08.07.2020



Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wolbling

4. Empfehlungen durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Energiebuchhaltung soll auch 2020 weiter ausgebaut werden. So kénnen Stromrechnungen —
insbesondere fiir Anlagen — aus den Jahren vor 2017 noch nachgetragen und der Wasserverbrauch
noch detaillierter erfasst werden. Ab 2020 kdnnte auch der Treibstoffverbrauch eingetragen

werden. Weiters sollte mit Beginn der Heizperiode 2020/2021 zumindest einmal pro Monat der Strom in
den Gebauden mit Stromheizungen abgelesen werden.

Auf Basis der vorhandenen Daten kénnen 3 MalRnahmen empfohlen werden:

1. Es istim Rathaus Uber einen Wechsel des Energietragers fur die Heizung nachzudenken. Es
zeigt sich, dass auch der sekundarseitige Umbau solcher Heizungen rasch refinanzierbar und
daher wirtschaftlich ist.

2. Besonders auffallig ist, dass der Strombedarf in der NMS und dem Kindergarten, sowie auch

im Waldbad sich ideal fir PV-Anlagen eignet. Diese sollten den spezifischen Anforderungen

des jeweiligen Gebaudes angepasst werden. Uberhaupt werden PV-Anlagen im Umfeld aller
Stromverbraucher empfohlen.

3. Aufgrund des hohen Energieverbrauches ist eine weitere Zusammenarbeit mit den Schulen

im Nutzerverhalten der Schulen sinnvoll. Es wird hier darauf hingewiesen, dass derzeit kein
Fehlverhalten vorliegt, sondern nur, dass das enorme Energiepotential auch ein Einsparpotential
erwarten lasst.

14 Datum: 08.07.2020
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5. Gebaude

In folgendem Abschnitt werden die Gebaude naher analysiert, wobei fir jedes Gebaude eine
detaillierte Auswertung der Energiedaten erfolgt.

5.1 FF-Ambach

5.1.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF-Ambach' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte Energie wurde
zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 0 0  0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [KWh] 0 0  0,00%
Strom [kWh] 6.080 6.586 8,33%
- Strom NT 2.104 1.549 -26,38%
- Strom HT 3.976 5.037  26,69%
Energie [kWh] 6.080 6.586 8,33%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.180 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzuflihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

8,

6,
=
2 4 5 5
2 4 4

2 3

1 1 1 2
0 1

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 3.530 2.626 3.909 4.621 5.006
kWh 1.115 829 1.234 1.459 1.581

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA BEB ENC [CJD [COE DNF EEG A - 28,87 - 6,41
B 28,87 - 57,74 6,41 - 12,83
20

C 57,74 - 81,80 12,83 - 18,17
15 D 81,80 - 110,68 18,17 - 24,59
10 19,26 E 110,68 - 134,74 2459 - 29,93
5 F 134,74 - 163,61 29,93 - 36,35

o G 163,61 - 36,35 -

Warme Strom
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5.1.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 6.586
8,000 - 2018 6.080
6.586 2017 5.143
6.000. 2016 3.455
2015 4.644
= 2014 5.397
$ 4% 2013 5.483

2.000

2015 2016

2017

2018

2019
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5.1.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte

Strom (kWh)

1.600

1.400

1.200

1.000

800

600

400

200

12015 [ 2016 []2017 [} 2018 [} 2019

Jan

Feb

Mrz

il

g ez
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I 2015 [N 2016 [0 2017 [N 2018 [N 2019

500

400

g 300
o
o

o 200

100

0-

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Erwahnung in Punkt 5.1.1, dass 100% des Strom fiir die Stromversorgung und 0% fur

die Warmeversorgung verwendet werden, ist ein Standardsatz dieses Berichtsprogramms. Er ergibt
sich daraus, dass im Energiebuchhaltungsprogramm des Landes flir den Zahler kein
Nutzungsverhaltnis zwischen Strom und Warme hinterlegt ist. Der Satz ist in diesem Berichtsprogramm
fur den Energiebeauftragten nicht verénderbar. Richtig ist aber, dass Uber diesen Zahler das Gebaude
sehr wohl geheizt wird! Der Energieverbrauch in der Feuerwehr entspricht ungefahr dem
Stromverbrauch eines Einfamilienhauses. Allerdings wird hier mit dem Strom auch geheizt. Da die
Heizgradtage in den vergangenen Jahren ziemlich identisch waren, konnte daraus ein kleiner
Ruckschluss auf das Nutzerverhalten geschlossen werden. Es fallt trotzdem auf, dass der
Stromverbrauch 2019 der héchste der letzten Jahre war. Aus den Monatswerten des Kalenderjahres
2019 sieht man, dass es in drei Monaten Janner bis Marz einen erhéhten Verbrauch gegeben hat. Dies
lasst auch die Heizung schlieen. Der Energieverbrauch ist im Vergleich zum Vorjahr leicht gestiegen.
Die Gesamtjahreskosten fur Energie in der FF Ambach durften rund 1.000 Euro betragen. Fur eine
Feuerwehr ist dies ein durchschnittlicher Wert in Niederdsterreich.

18 Datum: 08.07.2020
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5.2 FF-Hausheim

5.2.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF-Hausheim' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte Energie
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 15 12 -16,37%
B Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 1.591 2.104  32,27%
- Strom GT 1.591 2.104  32,27%
Energie [kWh] 1.591 2.104  32,27%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 696 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
B Strom
34
2]
T 2
S 2 2 2
Z 1 1 1
14
1 0 1 0 1
0
2015 2016 2017 2018 2019
kWh 1.611 1.196 1.687 1.209 1.599
kWh 509 378 533 382 505

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG A - 28,87 - 6,41
B 28,87 - 57,74 6,41 - 12,83
E c 57,74 - 81,80 12,83 - 18,17
10 D 81,80 - 110,68 18,17 - 24,59
2 13,66 E 110,68 - 134,74 2459 - 29,93
4 F 134,74 - 163,61 29,93 - 36,35

g‘ G 163,61 - 36,35 -

Warme Strom
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5.2.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 2.104
2500 5220 2018 1.591
2.120 ' 2.104 2017 2.220
2.000 2016 1.573
1.573 2015 2.120
z 15007 2014 1.120
x 1000 2013 1.216
500}
0,
2015 2016 2017 2018 2019
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2019 12
2018 15
20
2017 16
2016 2
15
12 2015 4
—_ 2014 2
T 10+
= 2013 0
5| 4
0,
2015 2016 2017 2018 2019
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5.2.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Erwahnung in Punkt 5.2.1, dass 100% des Strom fiir die Stromversorgung und 0% fir

die Warmeversorgung verwendet werden, ist ein Standardsatz dieses Berichtsprogramms. Er ergibt
sich daraus, dass im Energiebuchhaltungsprogramm des Landes fir den Zahler kein
Nutzungsverhaltnis zwischen Strom und Warme hinterlegt ist. Der Satz ist in diesem Berichtsprogramm
fir den Energiebeauftragten nicht veranderbar. Richtig ist aber, dass Uber diesen Zahler das Gebaude
sehr wohl geheizt wird! Der Energieverbrauch in der Feuerwehr entspricht ungefahr dem
Stromverbrauch einer einzelnen Person oder einen kleinem Haushalt. Da die Heizgradtage in den
vergangenen Jahren ziemlich identisch waren, kdnnte daraus ein kleiner Ruckschluss auf das
Nutzerverhalten geschlossen werden. Da aber das Wetter nicht immer identisch mit den Nutzungstagen
der Feuerwehr ist, bringen auch Monatsaufzeichnungen keine aussagekraftigen Ergebnisse. Einzig ein
Smart Meteringund eine dazugehdrige Aufzeichnung der Gebaudenutzung (Veranstaltungen) kénnten
bessere Aufschliisse geben. Es ist aber anzumerken, dass derzeit fur die private Installation von Smart
Metering zumindest mit 500 Euro zu rechnen ist. Da jedoch die Differenz zum Vorjahr nur rund 500 kWh
betragt, kdnnte eine Einsparung von lediglich 100 € zu erwarten sein. Die Gesamtjahreskosten flr
Energie in der FF Hausheim diirften 500 Euro kaum Uberschreiten.
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5.3 FF-Oberwolbling

5.3.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF-Oberwdlbling' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte Energie
wurde zu 26% fir die Stromversorgung und zu 74% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 22 26 15,75%
B Strom Warme [kWh] 21.592 14.064 -34,87%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 27.192 17.423  -35,93%
- Pellets (Gewicht) 21.592 14.064 -34,87%
Strom [kWh] 4.766 5.047 5,88%
- Strom NT 2.483 2.096 -15,59%
- Strom HT 2.283 2951 29,23%
Energie [kWh] 26.358 19.110 -27,50%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 1.670 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie

B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

B Strom
30

251

20 1

15

(MWh)

23 22 24 25
10 18

0 T 1 T T T
2015 2016 2017 2018 2019

kWh 22.728 22.492 23.852 25.214 17.899
kWh 1.225 1.470 1.159 1.144 1.211

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 28,87 ) 641
B 28,87 - 57,74 6,41 - 12,83
C 57,74 - 81,80 12,83 - 18,17
D 81,80 - 110,68 18,17 - 24,59
E 110,68 - 134,74 2459 - 29,93
F 134,74 - 163,61 29,93 - 36,35

G 163,61 - 36,35 -

Warme Strom
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5.3.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 5.047
£.000 . 2018 4.766
2017 4.829
6.125 2016 6.125
6.000 -
2015 5.102
= 2014 4.700
= 4.000-
= 2013 5.056
2.000 -
0,
2015 2016 2017 2018 2019
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2019 14.064
25,000 - 2018 21.592
21.592 2017 20.182
20.000 | 2016 17.837
2015 18.850
§ 18.0007 2014 7.076
= 10.000 2013 0
5.000 -
0,
2015 2016 2017 2018 2019
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2019 26
5. 2018 22
27 26 2017 21
25 2016 22
20 2015 27
= 2014 19
£ 16-
- 2013 0
10
5_
0- :
2015 2016 2017 2018 2019
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5.3.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Bei den Stromdaten handelt es sich um Monatswerte. Der Energieverbrauch in der Feuerwehr
entspricht ungefahr der Stromverbrauch eines Einfamilienhauses. Die Gesamtjahreskosten flir Strom in
der FF Oberwdélbling diirften 1.000 Euro kaum Uberschreiten. Geheizt wird mit einem Pelletsofen.

Die Verbrauche bei der Heizung entstammen den Informationen aus dem Einkauf der Pellets. Dies findet
im Grunde einmal jahrlich statt. In diesen Jahresrechnungen gibt es keine Auffalligkeiten.
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5.4 FF-Unterwolbling

5.4.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'FF-Unterwdlbling' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendétigte Energie
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 19 23 23,84%
B Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 9.272 7.311  -21,15%
- Strom NT 1.019 879 -13,74%
- Strom HT 8.253 6.432  -22,07%
Energie [kWh] 9.272 7311 -21,15%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 2.420 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
B Strom
10
8
= 6 7 8 7
s 6 6
S 4
2
2 2 2 2 2
0
2015 2016 2017 2018 2019
kWh 6.942 6.059 7.505 7.047 5.556
kWh 2.192 1.913 2.370 2.225 1.755

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 28,87 i 6,41
B 28,87 - 57,74 6,41 - 12,83
20

c 57,74 - 81,80 12,83 - 18,17
15 D 81,80 - 110,68 18,17 - 24,59
10 18 51 E 110,68 - 134,74 2459 - 29,93
5 F 134,74 - 163,61 29,93 - 36,35

o G 163,61 - 36,35 -

Warme Strom
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5.4.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 7.311
10,000 2018 9.272
2017 9.876
8.000 2016 7.973
2015 9.135
z 6.0007 2014 7.004
x 4.000 2013 7.655
2.000
0,
2015 2016 2017 2018 2019
Wasser Jahr Verbrauch
Wasser 2019 23
- 03 2018 19
2017 6
20 19 2016 5
2015 3
~ 2014 7
E 2013 0
10
5 6
5- 3
0,
2015 2016 2017 2018 2019
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5.4.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Erwahnung in Punkt 5.4.1, dass 100% des Strom fiir die Stromversorgung und 0% fir

die Warmeversorgung verwendet werden, ist ein Standardsatz dieses Berichtsprogramms. Er ergibt
sich daraus, dass im Energiebuchhaltungsprogramm des Landes fir den Zahler kein
Nutzungsverhaltnis zwischen Strom und Warme hinterlegt ist. Der Satz ist in diesem Berichtsprogramm
fir den Energiebeauftragten nicht veranderbar. Richtig ist aber, dass Uber diesen Zahler das Gebaude
sehr wohl geheizt wird! Der Energieverbrauch in der Feuerwehr entspricht ungefahr der Stromverbrauch
eines Einfamilienhauses mit Pool. Allerdings wird in der FF mit dem Strom auch geheizt. Da die
Heizgradtage in den vergangenen Jahren ziemlich identisch waren, kdnnte daraus ein kleiner
Rickschluss auf das Nutzerverhalten geschlossen werden. Die Monatswerte zeigen wie signifikant das
Heizen fir den Energieverbrauch in diesem Gebaude ist. Die Gesamtjahreskosten fir Energie in der FF
Unterwolbling diirften rund 1.500 Euro kaum Uberschreiten.
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5.5 Gemeindeamt

5.5.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Gemeindeamt' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte Energie
wurde zu 44% fir die Stromversorgung und zu 56% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 18.465 18.693 1,24%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 23.254 23.158 -0,41%
- Elektroheizenergie 18.465 18.693 1,24%
Strom [kWh] 15.788 14.431 -8,59%
- Strom NT 3.862 4.003 3,65%
- Strom HT 11.926 10.428 -12,56%
Energie [kWh] 34.253 33.124 -3,29%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 10.964 kg, wobei 56% auf die Warmeversorgung und 44% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

404
1 11
30 12 11
=
= 20 10
=
- 29 27 22 22
10 16
0

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 10.266 11.059 11.276 11.999 10.968
kWh 16.283 28.593 27.106 22.254 22.156

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA EEB CNC []D [CJE COF EEG A - 30,44 - 6,92
i B 30,44 - 60,88 6,92 - 13,84
C 60,88 - 86,24 13,84 - 19,60
60 D 86,24 - 116,68 19,60 - 26,52
40 75,38 E 116,68 - 142,04 26,52 - 32,28
0 F 142,04 - 172,48 32,28 - 39,20

. G 172,48 - 39,20 -

Warme Strom
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5.5.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch

Strom 2019 14.431

20,000 2018 15.788
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5.000
0 |
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Wirme 2019 18.693
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25101 2017 23.545
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5.5.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Im Gemeindeamt wird wie in den meisten Feuerwehren mit Strom geheizt. Hier gibt es allerdings auch
einen eigenen Stromzahler fir die Warmeversorgung. Dieser wird extra abgelesen und erfasst. Auffallig
ist, dass es darauf auch im Sommer geringe Stromverbrauche gibt. Es wurde bereits kontrolliert, ob
dort versehentlich geheizt wird. Dies ist nicht der Fall. Es konnten allerdings auch andere

kleinere Verbraucher daran hangen. Eventuell hangt ein Klimagerat daran.

Grundsatzlich kann man bei knapp 20.000 kWh/a auch eine Veranderung des Energietragers fir das
Heizen und einen sekundarseitigen Umbau der Heizanlage empfehlen. Zudem kann beim
Stromverbrauch jedenfalls eine PV-Anlage empfohlen werden. Um den Eigenverbrauch hoch zu halten,
wird eine kleine Anlage mit einer Spitzenleistung von max. 6 bis 10 kWp vorgeschlagen.
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5.6 Gemeindeamt Unterwolbling

5.6.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Gemeindeamt Unterwdlbling' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019
bendtigte Energie wurde zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung
verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 2 2 -0,72%
B Strom Warme [kWh] 0 0  0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 4.284 2476  -42,21%
- Strom GT 4.284 2476  -42,21%
Energie [kWh] 4.284 2.476  -42,21%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 820 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtckzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar [ nicht erneuerbar
B Strom
55
4 ]
= 3
s 3
S 2
2 2
1
0
. ? 9 7 L 1
2015 2016 2017 2018 2019
kWh 0 63 1.702 3.256 1.882
kWh 0 20 537 1.028 594

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA BEE ENcC [0 COE =IF mmc ) 3044 ] 6,92
5 B 30,44 - 60,88 6,92 - 13,84
40 C 60,88 - 86,24 13,84 - 19,60
% D 86,24 - 116,68 19,60 - 26,52
2 E 116,68 - 142,04 26,52 - 32,28
o F 142,04 - 172,48 32,28 - 39,20

o G 172,48 - 39,20 -

Warme Strom
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5.6.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
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5.6.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Erwahnung in Punkt 5.6.1, dass 100% des Strom fiir die Stromversorgung und 0% fir

die Warmeversorgung verwendet werden, ist ein Standardsatz dieses Berichtsprogramms. Er ergibt
sich daraus, dass im Energiebuchhaltungsprogramm des Landes fir den Zahler kein
Nutzungsverhaltnis zwischen Strom und Warme hinterlegt ist. Der Satz ist in diesem Berichtsprogramm
fir den Energiebeauftragten nicht veranderbar. Richtig ist aber, dass Uber diesen Zahler das Gebaude
sehr wohl geheizt wird und durch das Heizen eigentlich der meiste Strom in diesem Gebaude gebraucht
wird.
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5.7 Oberer Markt 3

5.7.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Oberer Markt 3' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte Energie
wurde zu 100% fur die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 0 0 0,00%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 0 0 0,00%
Strom [kWh] 68 100 48,09%
- Strom GT 68 100 48,09%
Energie [kWh] 68 100  48,09%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 33 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie

B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

—— 0 0

2017 2018 2019

kWh 7 51 76

kWh 2 16 24
Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen

mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA EEB CNC []D [CJE COF EEG A - 30,44 - 6,92
1 B 30,44 - 60,88 6,92 - 13,84
) c 60,88 - 86,24 13,84 - 19,60
1 D 86,24 - 116,68 19,60 - 26,52
1 E 116,68 - 142,04 26,52 - 32,28
0 F 142,04 - 172,48 32,28 - 39,20
g G 172,48 - 39,20 -

Warme Strom
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5.7.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 100
120 2018 68
100 2017 9
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20

2017 2018 2019
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5.7.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Verbrauch ist vernachlassigbar. Das Gebaude wird eigentlich nicht genutzt.
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5.8 Kindergarten

5.8.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Kindergarten' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 benétigte Energie
wurde zu 9% flr die Stromversorgung und zu 91% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 102.407 95.920 -6,33%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 128.969 118.830 -7,86%
- Biowdarme 102.407 95.920 -6,33%
Strom [kWh] 9.436 9.572 1,44%
- Strom GT 9.436 9.572 1,44%
Energie [kWh] 111.843 105.492 -5,68%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 3.168 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom
140 -
120
100
= g0
= 126
40
20

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 118.069  126.373 ~ 112.507  109.578  103.195
kWh 2.425 2.472 2.333 2.265 2.297

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EmA BB [DNC [ID [JE CHF HEEG A ’ 30,17 ) 216
10 B 30,17 - 60,34 5,16 - 10,33
120 c 60,34 - 85,48 10,33 - 14,63
100 D 85,48 - 115,66 14,63 - 19,79
80
pot 122,82 E 115,66 - 140,80 19,79 - 24,09
40 F 140,80 - 170,97 24,09 - 29,26
28 e v— G 170,97 - 29,26 -

Warme Strom
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5.8.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 9.572
19000 - 2018 9.436
10.300 2017 9.721
0000 10.104 9.721 0.436 9.572
: 2016 10.300
8.000 2015 10.104
= 2014 9.210
=  6.000
= 2013 9.125
4.000
2.000
0 |
2015 2016 2017 2018 2019
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2019 95.920
190,000 - 110.390 2018 102.407
105119 102.407 2017 105.119
100.000 | 95.920
: 2016 118.545
80.000 2015 110.390
= 2014 96.021
= 60.000
= 2013 54.091
40.000 -}
20.000 -}
0 |
2015 2016 2017 2018 2019
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5.8.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Daten sind Monatswerte. Es gibt keine Auffalligkeiten. Es wird eine PV-Anlage mit rund 6 bis 10
kWp empfohlen. Das Heizen erfolgt mittels Fernwarme.

46

Datum: 08.07.2020



Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wolbling

5.9 Musikschule + Rettung

5.9.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Musikschule + Rettung' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 bendtigte
Energie wurde zu 39% flr die Stromversorgung und zu 61% fir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 64.353 31.183 -51,54%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 81.044 38.631 -52,33%
- Biowdarme 64.353 31.183 -51,54%
Strom [kWh] 19.028 20.294 6,65%
- Strom GT 19.028 20.294 6,65%
Energie [kWh] 83.380 51.477 -38,26%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 6.717 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom

120
100
— 801
=
60
s 95
S 86 79 79
47
20
0 yas o) o) 5 o)

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 85.995 95.341 79.071 78.814 46.607
kWh 4.283 4.780 5.002 4.567 4.871

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)

kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
BN, BEC BEC BEO EEC EEF EEG A - 27,29 - 6,23
B 27,29 - 54,58 6,23 - 12,47
0 c 54,58 - 77,32 12,47 - 17,66
30 D 77,32 - 104,60 17,66 - 23,90
20 E 104,60 - 127,34 23,90 - 29,09
10 23,17 F 127,34 - 154,63 29,09 - 35,33

o G 154,63 - 3533 -

Warme Strom
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5.9.2 Entwicklung der Jahreswerte fiir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 20.294
25,000 - 2018 19.028
19.917 20.843 16,028 20.294 2017 20.843
20.000 17.845 : 2016 19.917
2015 17.845
= 15:0007 2014 16.349
S
4
~ 10.000
5.000
o |
2015 2016 2017 2018 2019
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2019 31.183
100,000 - 2018 64.353
80.204 2017 63.230
80.000 | 2016 80.204
63.230 64.353 2015 72.433
= 800007 2014 25.487
S
4
=~ 40.000
20.000 -}
o |
2015 2016 2017 2018 2019
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5.9.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die in 5.9.1 getéatigte Aussage ergibt sich aus dem Programm. Diese Aussage ist durch den Autor nicht
in veranderbar und ergibt sich daraus, dass der Strombedarf in der Musikschule nicht eigens erfasst
wird, sondern mit der NMS gemeinsam gemessen und abgerechnet. Eine PV-Anlage kdme somit auch
der Musikschule und allen anderen Verbrauchern zugute. Wenn man eine Trennung der

Verbraucher mdchte, so wéren Subzahler - idealerweise als Smart Meter - zu installieren.
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5.10 Mittelschule Wolbling-Anteil
5.10.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Mittelschule Wolbling-Anteil' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019
bendétigte Energie wurde zu 26% fiir die Stromversorgung und zu 74% fur die Warmeversorgung
verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Warme Wasser [m3] 0 0 0,00%
Il Strom Warme [kWh] 244.105 252.957 3,63%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 307.421 313.374 1,94%
- Biowarme 244.105 252.957 3,63%
Strom [kWh] 82.907 88.424 6,65%
- Strom GT 82.907 88.424 6,65%
Energie [kWh] 327.012 341.381 4,39%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 29.268 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtckzuflhren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom
400
300
g 363
200
3 285 | | 271 307 | | 320
100
0 19 21 22 20 21

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 285.226| 270.545 363.406  307.115 320.160
kWh 18.661 20.827 21.796 19.898 21.222

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafgeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Warme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
ENA ENE EEIC 1D CJE mmF mmc : 2449 ) 471
i B 24,49 - 48,98 471 - 9,43
c 48,98 - 69,39 9,43 - 13,35
60 D 69,39 - 93,89 13,35 - 18,07
40 - -
67.24 E 93,89 114,30 18,07 21,99
- F 114,30 - 138,79 21,99 - 26,71
. 23,50 G 138,79 - 26,71 -
‘ Warme Strom
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5.10.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 88.424
2018 82.907
100.000 00.815
86.781 gpgo7 Co42t 2017 90.815
80.000 -} 2016 86.781
2015 77.752
= 800007 2014 71.235
S
x
40.000 -}
20.000 -}
o |
2015 2016 2017 2018 2019
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2019 252.957
300.000 - 2018 244,105
244 105 252.957 2017 294.386
250.000 226.134
204.592 2016 204.592
200.000 -} 2015 226.134
= 2014 208.099
= 150.000 |
x
100.000 -
50.000 -}
o |
2015 2016 2017 2018 2019
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5.10.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Im Kapitel 5.10 Mittelschule Wélbling - Anteil sind hier die Energiedaten der Mittelschule nach einem
Aufteilungsschliissel zur Musikschule und der Volksschule ermittelt. Die Gesamtwerte sind nun richtig.
Es ist geplant, dass auf dem Gebaude eine PV-Anlage errichtet wird. Im Vergleich zu den anderen

Gebauden ist der Warmeverbrauch leicht gestiegen.
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5.11 Volksschule
5.11.1 Energieverbrauch

Die im Gebaude 'Volksschule' im Zeitraum von Janner bis zum Dezember 2019 benétigte Energie wurde
zu 22% fir die Stromversorgung und zu 78% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch
Gebiude Verbrauchswert Vorjahr Aktuell +/-
. Wirme Wasser [m3] 0 0 0,00%
B Strom Warme [kWh] 122.052 126.478 3,63%
Warme (HGT-bereinigt) [kWh] 153.711 156.687 1,94%
- Biowdarme 122.052 126.478 3,63%
Strom [kWh] 33.978 36.240 6,65%
- Strom GT 33.978 36.240 6,65%
Energie [kWh] 156.031 162.718  4,29%

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 11.995 kg, wobei 0% auf die Warmeversorgung und 100% auf die
Stromversorgung zurtickzufiihren sind.

Emissionen, erneuerbare Energie

CO2-Emissionen Anteil der erneuerbaren Energie
B Warme [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
B Strom
200
150
<
100 175
E 137 129 148 e
50
0 o 1 o] fo) 1

2015 2016 2017 2018 2019

kWh 137.285  129.326  175.480  147.876  154.020
kWh 7.648 8.536 8.933 8.155 8.697

Zur Berechnung der CO2 Emissionen wurden Standardfaktoren herangezogen — im Einzelfall kdnnen die realen Emissionen
mafigeblich von dieser Darstellung abweichen. So verursacht z.B. Fernwarme aus CO2 neutraler Biomasse keine CO2
Emissionen. Solche Gemeindespezifika sind durch den Energiebeauftragen entsprechend zu kommentieren.

Benchmark Kategorien (Warme, Strom)
kWh/(m2*a) Waérme kWh/(m2*a) Strom kWh/(m2*a)
EEA ENB ImC [JD [CIE [DNF EWG A i 28,99 i 4,62
% B 28,99 - 57,98 462 - 9,25
c 57,98 - 82,14 9,25 - 13,10
60 D 82,14 - 111,12 13,10 - 17,72
40 3 - -
67.24 E 111,1 135,28 17,72 21,57
20 F 135,28 - 164,27 2157 - 26,20
o 19,27 G 164,27 - 26,20 -
Warme Strom
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5.11.2 Entwicklung der Jahreswerte fir Strom, Warme, Wasser

Elektrizitat Jahr Verbrauch
Strom 2019 36.240
2018 33.978
40.000 - 37.219 36.240
35.566 33.078 2017 37.219
2016 35.566
30.000 -}
2015 31.866
= 2014 29.195
= 20.000
x
10.000 -}
o |
2015 2016 2017 2018 2019
Warme Jahr Verbrauch
Wirme 2019 126.478
160.000 147.193 2018 122.052
140,000 | 126.478 2017 147.193
113.067 122052 =~ 2016 102.296
120.000 - : 102.296
: 2015 113.067
100.000 -
= 2014 104.050
= 80.000
x
60.000 -}
40.000 -}
20.000 -}
o |
2015 2016 2017 2018 2019
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5.11.3 Vergleich der monatlichen Detailwerte
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Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Stromverbrauch und auch der Warmeverbrauch in der Volksschule sind nur durch einen
Verteilungsschliissel von der NMS getrennt. Eine PV-Anlage am Dach kommt auch der Volksschule zu

gute.
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6. Anlagen

In folgendem Abschnitt werden die Anlagen naher analysiert, wobei fir jede Anlage eine detaillierte

Auswertung der Energiedaten erfolgt.

6.1 Bruckenwaage

In der Anlage 'Briickenwaage' wurde im Jahr 2019 insgesamt 148 kWh Energie benétigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

200 -

150 -

100 -

50 1

7

2016

Strom

176 177
148

2017 2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine

59

Datum: 08.07.2020



Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wélbling

6.2 FF Landersdorf

In der Anlage 'FF Landersdorf' wurde im Jahr 2019 insgesamt 0 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fur die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
I Strom

(kWh)

Strom
0 0 0
2017 2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.3 FF Noppendorf

In der Anlage 'FF Noppendorf wurde im Jahr 2019 insgesamt 540 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

600 -

400 -

200 -

19

2016

Strom

463

2017

385

2018

540

2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.4 Friedhof Unterwdlbling

In der Anlage 'Friedhof Unterwdlbling' wurde im Jahr 2019 insgesamt 7 kWh Energie benétigt. Diese

wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

60 4

40

20

2

2016

Strom

54

2017

1

2018

2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.5 Kremsersteig

In der Anlage 'Kremsersteig' wurde im Jahr 2019 insgesamt 418 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

1.000 1

800 1

600 -

400 -

200 1

81

2016

Strom

862

2017

677

2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.6 Landersdorf

In der Anlage 'Landersdorf' wurde im Jahr 2019 insgesamt 354 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

2.000

1.500 1

1.000 1

500

161

2016

Strom

2017

1.482

2018

2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.7 Landersdorf 9 Bauhof

In der Anlage 'Landersdorf 9 Bauhof' wurde im Jahr 2019 insgesamt 1.957 kWh Energie bendtigt. Diese
wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage Strom

B Warme 3.000 -
B Strom

2.500 1 2205

1.957

2.000

1.500 1

(kWh)

1.000

500

89

2016 2017 2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Der Bauhof Landersdorf gehort zu den wenigen Anlagen in Walbling, auf denen eine kleine PV-Anlage
Sinn machen wirde.
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6.8 Miullplatz Hermannschacht

In der Anlage 'Mllplatz Hermannschacht' wurde im Jahr 2019 insgesamt 17 kWh Energie benétigt.
Diese wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

250 -

200 +

150 -

100 -

50 1

4

2016

Strom

2017

210

2018 2019

17

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.9 Pumpwerk Hausheim

In der Anlage 'Pumpwerk Hausheim' wurde im Jahr 2019 insgesamt 130 kWh Energie bendtigt. Diese
wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

200 -

150 -

100 -

50 1

15

2016

Strom

184

2017

161

2018

130

2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.10 PW Ambach

In der Anlage 'PW Ambach' wurde im Jahr 2019 insgesamt 1.917 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

2.500

2.000

1.500 1

1.000 1

500 1

193

2016

Strom

2.330

2017

2.082

1.917

2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Am Pumpwerk Ambach wére eine kleine PV-Anlage durchaus sinnvoll.
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6.11 Ratzersdorf

In der Anlage 'Ratzersdorf' wurde im Jahr 2019 insgesamt 830 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage Strom

= Warms 1.000 ;
trom
830

785

800 1

600 -

(kWh)

400 -

200 1

2017 2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine
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6.12 StraBenbeleuchtung

In der Anlage 'StraRenbeleuchtung' wurde im Jahr 2019 insgesamt 210.829 kWh Energie bendétigt. Diese
wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

250.000 -

200.000 -

150.000 -

100.000 -

50.000 1

9.273

2016

Strom

219.147

2017

0.829

2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Die Strallenbeleuchtung hat einen riesigen Sanierungsbedarf.
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6.13 Unterwolbling

In der Anlage 'Unterwdlbling' wurde im Jahr 2019 insgesamt 3.167 kWh Energie benétigt. Diese wurde

zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% flr die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500 1

1.000

500

256

2016

Strom

3.111

2017

3.254 3.167

2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Bei einem Stromverbrauch von 3.000 kWh konnte eine kleine PV-Anlage durchaus Sinn machen.
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6.14 Veranstaltungszahler Waldbadstrasse

In der Anlage 'Veranstaltungszahler Waldbadstrasse' wurde im Jahr 2019 insgesamt 89 kWh Energie
bendtigt. Diese wurde zu 100% fir die Stromversorgung und zu 0% fir die Warmeversorgung

verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

100 -

80 1

60

40 -

201

2

2016

Strom

51

2017

62

2018

89

2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

keine

72

Datum: 08.07.2020



Gemeinde-Energie-Bericht 2019, Wolbling

6.15 Waldbad

In der Anlage 'Waldbad' wurde im Jahr 2019 insgesamt 29.532 kWh Energie bendtigt. Diese wurde zu
100% fur die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage

B Warme
B Strom

(kWh)

30.000 -

25.000 -

20.000

15.000 -

10.000 -

5.000 1

2016

Strom

2017

26.438

2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Beim Waldbad sollte eine PV-Anlage in der GréRenordnung von bis zu 30 kW durchaus moglich sein.
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6.16 Waldstrasse

In der Anlage 'Waldstrasse' wurde im Jahr 2019 insgesamt 28.869 kWh Energie benétigt. Diese wurde
zu 100% fiir die Stromversorgung und zu 0% fiir die Warmeversorgung verwendet.

Verbrauch

Anlage Strom

B War _
—itig 35.000 31.033 31.065

30.000 -

28.869

25.000 -

20.000 -

(kWh)

15.000 -

10.000 -

5.000 2.550

2016 2017 2018 2019

Interpretation durch den/die Energiebeauftragte/n

Auf diesem Zahlpunkt wird eine PV-Anlage empfohlen.
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7. Energieproduktion

In folgendem Abschnitt werden die Energieproduktionsanlagen naher analysiert, wobei fir jede
Anlage eine detaillierte Auswertung der Produktion erfolgt.

8. Fuhrparke

In folgendem Abschnitt wird der Fuhrpark ndher analysiert, wobei fiir jedes Fahrzeug eine detaillierte
Auswertung erfolgt.
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Beratung und Unterstlitzungsangebote

Vom Wissen zum Handeln — auf Basis des Gemeinde-Energie-Berichtes wurden nun
Einsparungspotentiale entdeckt und mdgliche Energie-MalRnahmen identifiziert. Als
Unterstitzung bei der Planung und Projektumsetzung der Energie-Mal3nahmen
bietet die Energie- und Umweltagentur NO spezielle Angebote fir NO Gemeinden
an:

Energieberatungsangebote fir Gemeinden

Die Energieberatung NO und Okomanagement NO bieten speziell fiir

Energieberatung

niederdsterreichische Gemeinden ein abgestimmtes Beratungsangebot an. far NO Gemeinden

For jeden Fall das pasiende Angebot

www.umweltgemeinde.at/energieberatung-fuer-noe-gemeinden

Forderberatung fir NO Gemeinden

Informationen Uber aktuelle Forderungen fir kommunale
KlimaschutzmalRnahmen in den Bereichen Energie, Mobilitat, Natur-Boden-
Wasser und Allgemeines erhalten NO Gemeinden unter 02742 22 14 44
sowie im Forderratgeber Klima-Energie-Umwelt-Natur unter

www.umweltgemeinde.at/foerderratgeber-klima

Service fur Energiebeauftragte

Damit Energiebeauftragte die gesetzlichen Anforderungen erfullen kdnnen,

bietet die Energie- und Umweltagentur NO umfassende Unterstitzung fur
Gemeinden und Energiebeauftragte an. Dazu z&hlen unter anderem nergie
umfangreiche Ausbildungs- und Vernetzungsangebote sowie ein eigener beauftragt

Lnterner Bereich* auf

www.umweltgemeinde.at/energiebeauftragte

Umwelt-Gemeinde-Service

Das Umwelt-Gemeinde-Service der Energie- und Umweltagentur NO ist UMWELT
die die erste Anlaufstelle fir Gemeinde-Vertreterinnen bei Fragen zu GEMEINDE
Energie, Umwelt und Klima. Das Umwelt-Gemeinde-Telefon (02742 22 14 SERVICE
44) sowie Uber gemeindeservice@enu.at wird eine individuelle
sichergestellt.

www.umweltgemeinde.at




